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Bakalářská práce Biblická tematika v Časopise katolického duchovenstva v letech 1890-1920
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work is supplemented by medallions of the main authors of the published articles and a

complete list of the articles as inclosure.

Keywords

ČKD (Journal of the Catholic Clergy), Czech Catholic Biblical Studies, Old Testament, New

Testament, 1890-1920

Počet znaků (včetně mezer): 90 446

5

Obsah

Úvod 7

1. Základní charakteristika období přelomu 19. a 20. století 9

1.1. Události v Evropě 19. století 9

1.2. Reakce církve na společenskou situaci 10

2. Nástin situace na poli katolické exegeze 14

2.1 Pohled na dosud uplatňované metody práce s biblickým textem 14

3. Odraz rozvoje věd na biblickou exegezi 16

3.1. Otázka inspirace a neomylnosti Bible 16

3.2. Následky racionalistické exegeze 16

3.3. Historicko-kritická metoda 18

4. Postoj církve k novým metodám a boj proti modernismu 22

4.1 Reakce na snahy o využití historicko-kritické metody při práci s Písmem 22

4.2. Boj proti modernismu 23

5. Situace v Čechách 28

5.1. Politicko-společenská situace 28

5.2. Situace v církvi 29

6. Biblická tematika v Časopise katolického duchovenstva v letech 1890-1920 31

6.1. Časopis katolického duchovenstva 31

6.2. Články dle tematiky a souhrn 32

6.3. Souhrnné zhodnocení 44

7. Stručné shrnutí díla hlavních autorů příspěvků biblické tematiky do Časopisu

katolického duchovenstva v letech 1890-1920 46

7.1. Fryč František 46

6

7.2. Hazuka Václav 47

7.3. Hejčl Jan nepomuk 48

74. Jedlička Antonín 51

7.5. Kovář František 52

7.6. Miklík Josef 53

7.7. Podlaha Antonín 54

7.8. Samsour Josef 56

7.9. Slabý Josef 56

7.10. Stejskal František 57

7.11. Sýkora Jan Ladislav 58

7.12. Špaček Richard 59

7.13. Tumpach Josef 60

7.14. Vajs Josef 61

7.15. Zapletal Vincent 61

Závěr 64

SEZNAM LITERATURY 66

PŘÍLOHA 68

7

ÚVOD

K volbě tématu Biblická tematika v časopise Katolického duchovenstva v letech 1890-1920

mě přivedl můj zájem o Bibli a její výklad. Během studia jsem se setkávala s různými

možnostmi výkladu biblického textu, přičemž většina komentářů, které jsou na fakultě

k dispozici, je cizojazyčných a tak mě zajímalo, jak se změny ve výkladu promítly do děl

českých exegetů. Protože bakalářská práce má poměrně omezený rozsah, zaujalo mě v tomto

ohledu vypsané téma omezené na Časopis katolického duchovenstva, neboť slibovalo

možnost odpovídajícího zpracování. Původně jsem se chtěla zabývat počáteční fází,

tj. 1. polovinou 19. století, avšak po přečtení knihy Bible a Moderní kritika Tomáše Petráčka

jsem se chtěla dozvědět více o tom, jak se složitá situace ve vývoji biblické exegeze projevila

v českém prostředí; zda zde tato tématika vůbec žila, nebo pouze přejímala a odrážela

zahraniční dění. Díky tomuto čtení jsem si ještě více uvědomila, jak moc důležitá exegeze pro

teologii je, a porozuměla jsem motivaci některých tendencí v církvi bránit se proti přívalu

nových vědeckých poznatků, zvláště proto, že se zdály být ohrožením pro celou podstatu

křesťanství.

Využila jsem tedy nabídnutého tématu pro bakalářskou práci, protože v periodiku,

jímž Časopis katolického duchovenstva byl, mohli přispěvatelé svými články nejrychleji

reagovat na nové poznatky, podněty i diskusi. Časopis katolického duchovenstva se orientoval

především na duchovenstvo, tedy dobovou katolickou intelektuální elitu, které umožňoval

publikovat a sdílet s ostatními nové poznatky, konfrontovat názory (tedy vést nějakou

odbornou diskusi), a zároveň získat v poměrně sevřeném útvaru článku informace, podněty,

recenze důležitých knih apod.

Rozhodla jsem se pro období let 1890-1920, protože je to kulaté ohraničení období,

kdy se odehrály důležité změny, které katolickou biblistiku velmi ovlivnily a na další léta

určily její směrování.

Cílem mé práce tedy bylo: vyhledat všechny články s biblickou tematikou, projít je a

utřídit tak, aby vznikl přehled toho, co bylo v dané době publikováno. Dále pak jsem chtěla

postihnout osobnosti, které se na poli biblistiky v ČKD nejvíc angažovaly a pokusit se jejich

odborné postoje konfrontovat s děním v Evropě na poli katolické exegeze.
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Abych mohla dojít k vytčenému cíli, musela jsem projít jednotlivé ročníky Časopisu

katolického duchovenstva v tomto období, vyhledat a vypsat jednotlivé články s biblickou

tematikou a zmapovat, jak čeští biblisté reagovali na situaci. Proto jsem ve stručnosti popsala

celospolečenskou a církevní situaci doby a konfrontovala ji s názory, které jsem nalezla

v prácích českých katolických myslitelů. Zajímalo mne, jakým způsobem se ona těžká doba

odrazila na jejich práci, na volbě témat o kterých psali a jakým způsobem se k celé situaci

stavěli. Pro lepší orientaci v materiálu jsem vytvořila medailonky jednotlivých osobností a

články zpracovala do přehledů. Kompletní seznam článků i s odkazy jsem zařadila do přílohy.

K adekvátnímu uchopení problematiky jsem prostudovala i další relevantní odbornou

literaturu, které je bohužel o tomto období biblistiky u nás zatím nemnoho. Ke svému

překvapení jsem zjistila, že právě v tomto období se u nás publikovalo časopisecky opravdu

hodně, takže materiálu ke zpracování bylo nakonec mnohem víc, než jsem čekala.

Má práce je především heuristická, a může proto posloužit jako východisko pro

důkladnější analýzu i pozdější syntézu k dějinám české katolické exegeze.
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1. Základní charakteristika období přelomu 19. a 20. století

1.1. Události v Evropě 19. století

V 19. století dochází k dynamizaci dějin. Věda, jež se ke konci středověku vyvázala ze

spojení s teologií, v průběhu 19. století uvolnila vazby i s filosofií. Mění se také politické

uspořádání a nově nejsou změny vedeny ani kontrolovány tradičními elitami. Francouzská

revoluce patří k předním tématům novodobých dějin, kdy události odehrávající se ve Francii

zapustily kořeny ve všech evropských zemích.1 Za bezprostřední příčinu lze považovat

neutěšené hospodářské, finanční a sociální poměry.

Pokrokový duch v přírodních vědách vedl k nebývalému rozšíření lidského vědění a

tím se snižoval i počet vědců, kteří ze složitého a harmonického uspořádání živé i neživé

přírody vyvozovali nezbytnost Boží existence. Fakta vítězila nad hypotézami, takže celkový

obraz i smysl stále více unikaly.2 Trvalou metodou vědeckého výzkumu se stal experiment.3

Tradiční pravdy byly zpochybňovány ve všech oblastech, včetně duchovního života. Církev

zažívá úbytek věřících, a to zejména ve městech. Na venkově a v malých městech, zejména

v oblastech nezasažených industrializací si církev udržuje silnou pozici, bohužel však

prožívání víry je většinově vlažné a má spíše prvky lidového náboženství.4

Mnohé z myšlenek moderní doby se inspirovaly křesťanstvím a snažily se naplnit jeho

poslání. S církví při tom však nepočítaly. Na druhé straně však moderní doba přinesla také

myšlenky, které byly zaměřeny opačně. Ideologie jako rasismus, antisemitismus či

nacionalismus ještě nebyly prohlédnuty a mnohdy se těšily velkému společenskému uznání.

Svou roli v tom sehrála také Darwinova vývojová teorie, která v té době slavila společenský

úspěch a na ní navazující Gobineauovo učení o nerovnosti ras.5

V souvislosti s průmyslovou revolucí vykrystalizovaly v zásadě tři postoje vůči

přirozenému i nadpřirozenému světu a ke společenské realitě. Nejhlubší společenské kořeny

měl postoj konzervativní, který vycházel z mravních zásad křesťanství a který respektoval

1 Srov. HANUŠ, Jiří. Historie moderní doby: Rozhovory o základních pojmech, událostech a problémech 19. století. Brno:
Barrister &Principál, 2004, str. 12.
2 Srov. BĚLINA, Pavel., aj. Dějiny Evropské Civilizace. 4. vydání. Litomyšl: Paseka, 2002, str. 116.
3 Srov. BĚLINA, Pavel., aj. Dějiny Evropské Civilizace, str. 135 – 137.

[…]

7.8. Samsour Josef
Josef Samsour byl profesor církevních dějin na bohosloveckém ústavu. Narodil se v roce 1870. Roku 1888 vstoupil do bohosloveckého ústavu a následně roku 1892 přijal kněžské svěcení. Krátce působil ve farní pastoraci, od roku 1893 do roku 1897 studoval na Vídeňském Frintaneu, kde získal doktorát. Od roku 1902 přednášel církevní dějiny na bohosloveckém ústavu v Brně. Zemřel v roce 1930.
Do časopisu katolického duchovenstva přispěl článkem „Rychlé rozšíření křesťanství v prvních 3 stoletích a jeho příčiny“, který vycházel na pokračování v roce 1917.
7.9. Slabý Josef
Byl profesorem biblických věd na teologické fakultě University Karlovy. Více se o něm můžeme dozvědět z medailonu, který po jeho smrti napsal do Časopisu katolického duchovenstva Josef Čihák.

Josef Slabý přispěl v námi sledovaném období do Časopisu katolického duchovenstva 29 články. Nejrozsáhlejším bylo pojednání Kultura babylonsko-assyrská, které vycházelo na pokračování v letech 1916 až 1919.
7.10. Stejskal František
7.11. Sýkora Jan Ladislav
Jan Ladislav Sýkora se narodil v roce 1852 v Železnici. Po studiích na gymnáziu odešel na bohosloveckou fakultu do Prahy, kde přijal v roce 1877 kněžské svěcení. Poté působil krátce ve farní pastoraci, při které zároveň působí jako pomocný katecheta na Akademickém gymnáziu v Praze. Nadále se vzdělával a roku 1884 získal doktorát bohosloví. V roce 1887 se stal docentem katechetiky a pedagogiky na nerozdělené bohoslovecké fakultě v Praze. Po jejím rozdělení byl pak jmenován roku 1891 mimořádným a následující rok řádným profesorem biblického studia Nového zákona a vyšší exegeze. Několik let byl děkanem fakulty a v roce 1901 až 1902 byl jmenován rektorem české university.

Do Časopisu katolického duchovenstva v námi sledovaném období přispěl 14 články biblické tematiky, z nich většina vycházela na pokračování.

7.12. Špaček Richard
Richard Špaček se narodil v roce 1864 v Laškově. Po studiu na slovanském gymnáziu v Olomouci nastoupil tamtéž na bohosloveckou fakultu, kněžské svěcení přijal v roce 1887. Z počátku působil ve farní pastoraci a současně jako zatímní učitel náboženství na státní německé reálce v Olomouci, od roku 1898 byl pak jmenován řádným učitelem českého gymnázia, na kterém sám kdysi studoval. V mezidobí se dále sám vzdělával a roku 1893 získal doktorát bohovědy. Téma jeho disertační práce Smysl a výklad Písma sv. ukazovalo na jeho lásku k biblickému textu. Roku 1896 habilitoval v oboru Písma sv. Nového zákona a v roce 1903 v oboru speciální dogmatika . Ještě téhož roku byl jmenován mimořádným profesorem a v roce 1907 řádným profesorem dogmatiky na teologické fakultě v Olomouci.

„S doktorem Špačkem odchází kněz bezúhonný, vlastenec dobré ráže, člověk ušlechtilý, vzorně společensky vychovaný, poctivec, charakterní každým coulem, muž světa znalý, vzdělaný a učený.“
7.13. Tumpach Josef
Narodil se v roce 1862 v Oseku u Rokycan. Od roku 1892 působil na teologické fakultě jako profesor církevního práva, od roku 1914 byl též předsedou Akademie křesťanské. K jeho dílům patří např. Český slovník bohovědný od roku 1909, společně s Antonínem Podlahou.
Více se lze dozvědět o Josefu Tumpachovi z medailonu, který o něm napsal Antonín Podlaha do Časopisu katolického duchovenstva u příležitosti jeho smrti v roce 1916. V něm ho představuje jako velice pracovitého a oddaného služebníka církve a vlasti. Zdůrazňuje jeho péči, kterou věnoval právě Časopisu katolického duchovenstva, jehož byl od roku 1897 redaktorem.
Z jeho příspěvků biblické tematiky, které byli v časopise publikovány v námi sledovaném období, byl první „Užívání hebrejských a řeckých biblí, vydaných od nekatolíkův“, kde právě v návaznosti na svůj obor pojednává o výkladu konstituce Lva XIII. Officiorum ac munerum z ledna roku 1897, ve Studium Písma sv. vysvětluje aplikaci apoštolského listu papeže Pia X. z roku 1906, kterou se snaží objasnit metody, jakými má být prováděno studium Písma, ke kterému nabádá Encyklika Providentissimus Deus papeže Lva XIII. V článku „O historickém charakteru tří prvních kapitol Genese ...“ uvádí odpovědi Papežské biblické komise z roku 1909. Bohužel, kromě krátkých úvodů vychází jeho články z původní latiny a tudíž jsou pro většinu dnešních čtenářů nedostupné.
7.14. Vajs Josef
Josef Vajs se narodil v roce 1865 v Dolní Liboci, vystudoval teologickou fakultu v Praze a kněžské svěcení přijal v roce 1889. Roku 1918 byl jmenován mimořádným a v následujícím roce pak řádným profesorem University Karlovy. Věnoval se staroslovanské a slovanské liturgii. Mezi jeho díla patří sestavení staroslověnského misálu. Byl členem České akademie věd a umění, Královské české společnosti nauk a čestným členem slovanského ústavu v Praze. Zemřel v roce 1959.

7.15. Zapletal Vincent