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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Zadání předložené bakalářské práce jednoznačností, ale současně velkou šíří umožňuje různé
provedení. Studentka splnila výborně heuristickou část práce a jak sama v závěru podotýká,
bylo by třeba s vybraným a utříděným materiálem dále pracovat. To, co lze považovat za
hlavní část studie, má formu statistického přehledu a úplného bibliografického seznamu
článků v ČKD za uvedené období. Následují medailonky jednotlivých autorů článků. Jejich
hodnota by se zvýšila, kdyby byly zpracovány přísněji podle jednotného vzorce, což se
autorce ne zcela podařilo. U některých osobností začíná zdůrazněním jejich zásluh a
významu, jindy biografickými údaji. Pokud bylo studentce zřejmé, že se musí vejít do hodně
úzkého rozsahu, mohla se asi šťastněji rozhodnout pro sevřenější medailonky typu
encyklopedických hesel. Hlavní nedostatek, totiž absenci vlastního hlubšího zpracování
tématiky článků ve světle dobového kontextu, v kontextu podnětů světové biblistiky a
v návaznosti na pastorační trendy tehdejší církve, Musilová Daňhelová sama v závěru
přiznává. Přiznání této slabiny, jejíž nápravu nabízí v dalším bádání - ať svém nebo někoho
z jejích pokračovatelů - prokazuje, že pochopila poctivost vědecké práce.
Prostor pro rozvinutí hlavního tématu ale mohla získat razantní redukcí úvodních kapitol,
které tvoří téměř polovinu vlastní práce. Není pochyb o tom, že vše, co je v nich uvedeno, je
třeba vědět ke správnému vyhodnocení článků českých biblistů, ale stačilo by přece odkázat
na příslušné studie o tématech modernismu a boje proti němu. V této části se navíc projevují
další autorčina slabá místa. Ve snaze parafrázovat Petráčkovy teze dochází mnohdy k jejich
nepřesné prezentaci. Např. na str. 17, 1. odst. "…vymezení inspirace, které by se vztahovalo
na všechna místa, údaje a výpovědi Písma". Cožpak se inspirace podle katolického učení
nevztahuje na všechna místa a výpovědi Písma? - Dále na str. 18, 4. ř. shora: jak rozumět
nejasné formulaci "…reagovala radikálním odmítnutím myšlenky, že by cokoliv v Písmu
nebylo podle skutečnosti". Ale vždyť např. Dei Verbum mluví o pravdivosti Písma a
pravdivost ve své definici není nic jiného než shoda se skutečností. - Na str. 25 poslední
odstavec: text je téměř doslovnou citací Petráčkovy knihy, takže je to na hranici plagiátu;
v takovém případě by asi místo krkolomného nahrazování drobných slůvek bylo lepší uvést
přímou citaci a přiznat se k ní. Navíc jak rozumět kritickému tvrzení na adresu Lamentabili:
"trvá zcela na historickém charakteru Janova evangelia" ve světle Dei Verbum 19: "čtyři
zmíněná evangelia, jejichž historičnost bez váhání potvrzuje, věrně podávají to, co Boží Syn
Ježíš…"? - Na str. 27, v 2. odst. by bylo správné uvést primární zdroj slov Jana Pavla II., tím
spíš, když Petráčkova kniha ho v poznámce uvádí (Projev z 31.10.1992, in AAS 85, 1993, s.
768).
Věrohodnost odkazů na použitou literaturu umenšují také chybné odkazy, např. v pozn. 13.
mý být místo str. 137 str. 136, v pozn. 27 má být místo str. 32 str. 31, v pozn. 36 má být místo
str. 304 str. 303. - Občas se v práci také setkáme s tvrzeními, které by bylo správné
dokumentovat. Např. na str. 14, 1. odst., 3. ř.: "V Bibli je výslovně řečeno…", ale nedozvíme
se kde konkrétně, což by se od vědecké práce očekávalo.
Práce je po formální stránce dosti pečlivá, drobné nedostatky lze pokládat za přehlédnutí:
např. na str. 19 ke konci 4. odst. ve větě chybí sloveso; na str. 24, 4. odst. místo "působili" má
být "působily".
Nesporným přínosem práce je obsáhlá příloha, seznam nalezených článků ČKD podle ročníků
a autorů.
S doporučením číst sekundární literaturu samostatněji a kritičtěji a s přáním, aby autorka
v započaté práci pokračovala, souhlasím s obhajobou.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 12. ledna 2013 Podpis:

1) Měla historicko-kritická metoda na přelomu 19. a 20. století stejnou podobu jako má dnes?
2) Jak bychom mohli hodnotit postoje k dílům progresívních biblistů přelomu 19. a 20. stol.
s požadavky na exegezi vyslovené v posynodní exhortaci Verbum Domini?
3) Význam Jana Hejčla pro českou biblistiku.